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Bilag 1: Beskrivelse af aktiviteter der udløber med budget 2017 

 
C40 (1,5 mio. kr.) 
C40 er et netværk for verdens megabyer, der skal adressere klima-
forandringer. Således støtter C40 byerne i at samarbejde effektivt, dele 
viden og i at gennemføre målbare og holdbare løsninger i forhold til 
klimaforandringerne. Københavns Kommune er formand for C40’s 
”Green Growth Network”, og kommunen er ligeledes en del af den 
indflydelsesrige styrekomité. Økonomiforvaltningen vurderer, at C40 
er en afgørende platform for promovering af Købehavn som ledende 
grøn innovationsby, og at C40 har en stor kommerciel og 
kommunikativ værdi for grøn innovation og cleantech-erhverv i 
København og resten af landet. Fx er et stort klimasamarbejde mellem 
København og New York kommet i stand via C40 kontakter.  
 
Med Budget 2015 blev der afsat 1,5 mio. kr. til en styrket strategisk 
indsats i C40 i form af en udstationering af en medarbejder fra 
Københavns Kommune. Derudover understøttes Københavns 
Kommunes deltagelse i C40 med en fast bevilling på 130.000 kr.  
 
Det vurderes, at Københavns Kommune kan fastholde sin position 
som formand af Green Growth netværket samt beholde sin position i 
styrekomiteen for C40, uden at der afsættes yderligere midler til C40. 
Såfremt Københavns Kommune fortsat skal have en medarbejder 
udstationeret hos C40, skal der afsættes midler til dette formål.  
 
Innovation og internationalisering - sund vækst og grøn vækst (2,4 
mio. kr.) 
Med budget 2015 blev der afsat en 2-årig driftsbevilling på 2,4 mio. 
kr. til styrkelse og udvikling af det regionale klyngesamarbejde inden 
for Sund Vækst og Grøn Vækst. Midlerne til Københavns Kommunes 
understøttelse af klyngerne udløber derfor med udgangen af 2016. 
 
CLEAN (0,5 mio. kr.) 

CLEAN er Danmarks grønne energi- og miljøklynge, der gennem 
projekter og samarbejder, understøtter grøn vækst og innovation både 
nationalt og internationalt.  
 
Københavns Kommune har siden 2009 givet økonomisk støtte til 
kommunes deltagelse i først Copenhagen Cleantech Cluster og siden 
CLEAN. Københavns Kommune er kernemedlem af CLEAN og 
sidder i både bestyrelsen og i forretningsudvalget. Medlemskabet 
koster 300.000 årligt. Derudover har kommunen givet støtte til 
individuelle projekter.  
 
Det er Økonomiforvaltningens vurdering, at CLEAN har et stærkt 
internationalt brand og overordnet understøtter vækst- og 
erhvervsudviklingen i København. Det er desuden forvaltningens 
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vurdering, at CLEAN har succes med at etablere og facilitere 
nationale og internationale partnerskaber til gavn for danske 
virksomheder.  
 
Københavns Kommune kan ikke fastholde sin indflydelsesrige 
position i CLEAN, hvis der ikke afsættes midler til kommunes 
medlemskab af klyngen.  
 
Copenhagen HealthTech Cluster (CHC) (1,8 mio. kr.) 

CHC er et klyngeinitiativ, der samler offentlige og private aktører fra 
hospitalsvæsenet, kommunerne, vidensinstitutioner og virksomheder 
med henblik på at udvikle sundheds- og velfærdsløsninger, som kan 
øge livskvaliteten for borgerne og skabe vækst og beskæftigelse i 
København.  
 
Initiativet er iværksat af Københavns Kommune og Region 
Hovedstaden. Københavns Kommune deltager blandt andet i CHC’s 
styregruppe samt i arbejdsgruppen omkring udviklingen af CHC.  
 
Københavns Kommune har med budget 2015 støttet CHC med 1,8 
mio. kr. Region Hovedstaden medfinansierer initiativet med 5,2 mio. 
kr. i årlig drift i 2015 og 2016. Der er øremærket yderligere 13 mio. 
kr. til CHC via den Regional vækst- og udviklingsstrategi i perioden 
2016-2018. 
 
Økonomiforvaltningen vurderer, at der er tilstrækkelige projektmidler 
i klyngen, men at Københavns Kommunen fortsat bør støtte driften af 
arbejdet med 0,5 mio. kr. årligt.   
 
Innovation og internationalisering - Skåne-Hamborg samarbejde 
(STRING) (0,7 mio. kr.) 
Med Budget 2015 blev der afsat 0,7 mio. kr. til at videreføre og styrke 
kommunens medlemskab af det fællesregionale Skåne-Hamborg 
samarbejde STRING (Southwestern Baltic Sea Transregional Area 
Inventing New Geography). STRING er et samarbejde mellem 
regionale aktører i Nordtyskland, Danmark og Sydsverige. 
STRING arbejder for, at den ny infrastruktur i form af 
Femernforbindelsen bruges som udgangspunkt for at udvikle den 
grænseoverskridende STRING-korridor til et europæisk kraftcenter 
for grøn vækst og bæredygtighed. Medlemsbidraget udgør 74.000 
EUR årligt svarende til ca. 553.000 DKK. Det resterende beløb 
anvendes til møde- og rejseudgifter i forbindelse med aktiviteter i 
arbejdsgruppe, styregruppe og Politisk Forum. 
 
Konsekvenser ved bevillingsudløb:  

 København melder sig ud af STRING-samarbejdet, hvis øvrige 
medlemmer er: Region Skåne, Region Hovedstaden, Region 
Sjælland, Schleswig-Holstein og Hamborg City 



 Side 3 af 5 

 STRING er den eneste platform, hvor både dansk, svensk og 
tysk samarbejde håndteres samlet om at udvikle korridoren fra 
Skåne via København til Hamborg i relation til 
Femernforbindelsen, der bl.a. vil bidrage til at øge 
Københavns lufthavns dækningsområde. 

 
 

Sikker By – aktiviteter 
Sikker By Styregruppen modtager i juni 2016 effektafrapportering for 
både fortsatte og udløbende aktiviteter. I den forbindelse indstiller 
Styregruppen til ØU om aktiviteternes fortsættelse eller udløb. ØU 
behandler indstilling med effektafrapportering og indstillinger i august 
2016 forud for forhandlingerne af Budget2017.  
 
 
Sikker By – ungdomsbrandkorps (2,2 mio. kr.) 
Projektet ”Københavns Ungdomsbrandkorps” er et projekt for 13 til 
17 årige unge. Formålet er at skabe positive relationer mellem 
indsatspersonale og børn og unge i særligt udsatte boligområder i 
København samt at de unge bliver positive rollemodeller i eget 
lokalområde. Projektets langsigtede formål er at nedbringe 
chikanebrande og anden hærværk i lokalområderne. 

Ungdomsbrandkorpset har i perioden 2011-2015 rekrutteret 133 
brandkadetter, svarende til ca. 27 afsluttede forløb årligt. Projektet 
tilbyder skoleelever en brandkadetuddannelse og efterfølgende 
fritidsjob i Københavns Brandvæsen (pr. 1. januar 2016 Hovedstadens 
Beredskab).  
 
Hovedstadens Beredskab oplyser, at de har oplevet en stor positiv 
effekt af indsatsen, og at de derfor er interesserede i at videreføre den. 

Indsatsen har ikke umiddelbart andre finansieringsmuligheder og vil 
derfor ikke kunne fortsætte i 2017 og frem, hvis bevillingen ikke 
videreføres. Det er Sikker Bys vurdering, at det vil være vanskeligt at 
finde f.eks. fondsfinansiering til at fortsætte projektet, idet 
fondsfinansiering oftest gives til nye og udviklingsorienterede 
projekter, ikke til videreførelse af projekter. 
 
Sikker By - Partnerskaber for Tingbjerg-Husum og Amager (4,3 mio. 
kr.) 
Partnerskaberne omfatter et samarbejde mellem Københavns 
Kommune, Københavns Politi og de lokale almene boligselskaber om 
tryghedsskabende tiltag i udsatte byområder.  
 
Partnerskaber for Tingbjerg-Husum indgår i Sikker By 
effektafrapportering, som forelægges ØU i august.   
På ØU mødet den 2. februar 2016 blev det godkendt, at der i 
budgetforhandlingerne for 2017 skal tages stilling til, om der skal 
afsættes midler til at fortsætte partnerskabet, herunder også midler til 
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en fuldtidsstilling, der fordeles med ½ årsværk på hvert af de to 
partnerskaber 
 
I begge partnerskaber har der generelt været en positiv udvikling fsva. 
kriminalitet og tryghed, som dog ikke helt møder de opstillede mål. 
Eksempelvis er kriminaliteten i begge områder faldet med 18 % i 
partnerskabsperioden. Partnerskaberne har haft en stor effekt, men der 
er stadig et uforløst potentiale. 
 
Såfremt bevillingen udløber med udgangen af 2016 stopper 
partnerskabernes aktiviteter herunder de mødefora, der er etableret. 
Områderne vil derfor miste det kriminalpræventive, 
politiunderstøttende og tryghedsskabende arbejde, som har medført 
nedbringelse af kriminalitet og øget trygheden. 
Partnerskaberne er et forpligtende samarbejde bestående af 
Københavns Kommunes forvaltninger, SSP, Politi og 
Boligselskaberne samt helhedsplanerne, som alle byder ind med en del 
medarbejderressourcer. Såfremt partnerskaberne skal finde anden 
finansiering, skal politiet eller boligselskaberne bevilge ekstra midler 
til at videreføre partnerskabet. Det er Sikker Bys vurdering, at hverken 
politi eller de boligsociale helhedsplaner har budget hertil.   
Københavns Politi oplyser løbende, at partnerskaberne bidrager 
positivt til politiets indsats i partnerskabsområderne og virker 
ressourcebesparende. De involverede boligselskaber er begejstrede for 
partnerskaberne, men har samtidig oplyst, at forlængede partnerskaber 
ikke kan forankres hos dem eller i de boligsociale helhedsplaner.  
 
Sikker By - Din betjent (0,6 mio. kr.) 
Din betjent understøtter og styrker det vigtige lokale samarbejde 
mellem lokale betjente og kommunens medarbejdere. Der 
samarbejdes om fælles kompetenceudvikling og 
kriminalitetsforebyggende og tryghedsskabende kampagner.  
 
Projektet har løbende gennemført en stor fælles Din Betjent 
uddannelsesdag for nye medarbejdere i kommune og politi. Dertil er 
gennemført faste årlige kampagner sommer (lommetyveri) og vinter 
(indbrud). Ligeledes er gennemført en række mindre kampagner fx 
målrettet gaderøveri og knive. Endelig er der afholdt målrettede 
uddannelsesaktiviteter.  
 
Aktiviteterne evalueres positivt og det lokale samarbejde har 
gennemgået en markant positiv udvikling. Der har i de seneste år 
været et mindreforbrug på aktiviteten. Politiet deltager ikke i 
finansieringen af aktiviteten men bruger betydelige 
medarbejderressourcer både ledelsesmæssigt og i forbindelse med 
uddannelsesaktiviteter.  
Videreføres projektet ikke kan der ikke gennemføres fælles 
netværksopbyggende uddannelsesaktiviteter og kampagner som 
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sammen med en i øvrigt målrettet politimæssig indsats har medført 
markante fald i bl.a. indbrud og lommetyverier.  
 
Sikker By - Mozarts Plads, Multicenter (0,5 mio. kr.) 
I forbindelse med forskønnelsen af Mozarts Plads blev Multicenter 
Mozart oprettet, der med en række forskellige borgertilbud skal 
understøtte forskønnelsen af Mozarts Plads ved bl.a. at tilbyde sociale 
og sundhedsfremmende initiativer til udsatte borgere. Det er 
vurderingen, at indsatsen har haft en positiv effekt. De sociale 
aktiviteter kan muligvis finansieres af områdefornyelsen i Sydhavnen. 
Strukturelle indsatser for Mozartsplads er indskrevet i Kvarterplanen 
for områdefornyelsen Sydhavn.   
 
Sikker By - Et sikkert og trygt København – akutpulje (2,025 mio. kr.) 
Akutpuljen er afsat for at sikre kommunens handleparathed ved 
pludselig opstået utryghed i byen. Det har været et succeskriterium for 
puljen, at den ikke bruges fuldt ud. Puljen udmøntes af ØU fra sag til 
sag. 
 
En stor del af akutpuljen har de seneste 3 år været anvendt til 
driftsmidler til Folkets Hus. Borgerrepræsentationen (BR 10.12.15) 
har besluttet, at Sikker By sammen med KFF skal forelægge forslag til 
ny driftsmodel for Folkets Hus. Akutpuljen er derudover anvendt til 
finansiering af TV overvågning efter ansøgning fra boligselskaber i 
udsatte byområder og terrormål som fx Krudttønden.  
 
Såfremt akutpuljen ikke forlænges mister kommunen handleparathed 
fx ved opblussen af stridigheder imellem bander, samt midler til at 
støtte TV overvågning. 
 
 


